
Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 às 10:08, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6313269: DECRETO 1348/2024-SF

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Descanso

MUNICÍPIO

Descanso

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6313269

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6313269


 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE DESCANSO - CNPJ/MF Nº 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro, nº 146 – Centro - CEP 89910-000 - Descanso – SC. 

Telefone: (49) 3623-0161 e Fone/Fax 3623-0162 

 

 

DECRETO Nº 1348/2024-SF, de 14 de agosto de 2024 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

135.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Sadi Inácio Bonamigo, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9° da Lei Municipal nº 

2009/2023 de 11 de dezembro de 2023 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento do Município um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas: 

Órgão: 03 SECRET MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 03.001 DPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Proj./Ativ. 04.122.0029.2.004 Manutenção e Adequação do Paço Municipal 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.500.0000.0500 (07) 15.000,00 

Proj./Ativ. 04.122.0029.2.005 Atividades Administrativas 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.500.0000.0500 (12) 15.000,00 

 

Órgão: 06 SECRET MUNIC DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade: 06.002 DPTO DE CULTURA 

Proj./Ativ. 13.392.0031.2.026 Eventos e Feiras 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.719.0000.0803 (73) 75.000,00 

 

Órgão: 08 SECRET MUNIC DE TRANSPORTES 

Unidade: 08.001 DPTO DE TRANSPORTES 

Proj./Ativ. 26.782.0033.1.014 Pavimentação de Vias no Interior do Município 

4.4.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.500.0000.0500 (85) 30.000,00 

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior: 

I -  O excesso de arrecadação dos recursos ordinários apurados de acordo com o 
demonstrativo das Metas de Arrecadação Bimestral, a seguir especificado: 

Descrição Recurso Valor 

Ordinários 1.500.0000.0500 30.000,00 

     II – O provável excesso de arrecadação a ser apurado na seguinte rubrica orçamentária:  

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 

(1.719.0000.0803) 

Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022  
75.000,00 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE DESCANSO - CNPJ/MF Nº 83.026.138/0001-97 
Avenida Marechal Deodoro, nº 146 – Centro - CEP 89910-000 - Descanso – SC. 

Telefone: (49) 3623-0161 e Fone/Fax 3623-0162 

 

 
 

III - A anulação das dotações orçamentárias abaixo especificadas: 

Órgão: 03 SECRET MUNIC DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 03.001 DPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Proj./Ativ. 04.122.0029.2.005 Atividades Administrativas 

3.3.93.00.00.00.00.00 Aplic.Direta Dec.de Op. entre Órgãos 1.500.0000.0500 (13) 1.411,84 

Proj./Ativ. 04.131.0029.2.006 Assessoria de Imprensa e Comunicação Oficial 

3.3.90.00.00.00.00.00 Aplicações Diretas 1.500.0000.0500 (17) 28.588,16 

 

 T O T A L 135.000,00 

 Art. 3º - A Secretaria Municipal da Fazenda publicará as Tabelas e Anexos citados no artigo 

anterior, com as alterações introduzidas pelo presente Decreto 

Art. 4º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Descanso - SC, 14 de agosto de 2024 

 

 

Sadi Inacio Bonamigo 

Prefeito Municipal 

Certifico que publiquei o presente Decreto em data supra. 

      Eduarda Andreolla Busnello  
           Agente de Secretaria 

Assinado digitalmente por EDUARDA 
ANDREOLLA BUSNELLO:10845957961
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=
Presencial, OU=15074920000202, OU=
AC SyngularID Multipla, CN=EDUARDA 
ANDREOLLA BUSNELLO:10845957961
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.14 09:36:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

EDUARDA 
ANDREOLLA 
BUSNELLO:
10845957961

Assinado digitalmente por SADI INACIO 
BONAMIGO:46917187968
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
15074920000202, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=SADI 
INACIO BONAMIGO:46917187968
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.14 09:37:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

SADI INACIO 
BONAMIGO:
46917187968


		2024-08-14T13:08:18+0000




